
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
N. 98 DEL 10/07/2024  

  
OGGETTO: PROGETTO VALLE APERTA - L.R. 14/2019 - PROGRAMMA ANNUALE PER LA 

MONTAGNA ANNUALITA' 2022 - SCHEDA 1 - APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE ISTITUTI COMPRENSIVI E LIQUIDAZIONE SPESE 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, nell'osservanza delle 

vigenti disposizioni normative e secondo i programmi, le direttive e gli obiettivi come definiti ed impartiti 

negli atti di Giunta o di Consiglio secondo le rispettive competenze; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto N. 08 del 27.12.2021, con il quale il Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del 
Biellese Orientale ha incaricato la sottoscritta Geom. Alessia Pozza quale Responsabile dell'Area Tecnica - 
Tecnico Manutentiva, Protezione Civile e Catasto dell'Unione Montana; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 18 in data 14.12.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 in data 12.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’Unione Montana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 01 del 19.01.2024 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente 

PRESO ATTO che:  
- la legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 

montagna” prevede: all'articolo 8 che lo sviluppo socio-economico dei territori delle Unioni montane 

avvenga anche tramite il Programma annuale di attuazione per la montagna, il quale individua le linee di 

azione, i riferimenti programmatici e gli ambiti di operatività a cui devono fare riferimento gli enti locali; 

- con deliberazione di Giunta n. 39 del 01/09/2022 dell’Unione Montana Dei Comuni del Biellese Orientale 

ha approvato, ai sensi della L.R. 14/19 art. 8, e secondo quanto disposto dalle D.G.R. n. 6-5317 dell’8 

luglio 2022. “Approvazione delle procedure per la presentazione dei progetti in attuazione del 

Programma annuale per la montagna annualità 2022” i progetti di fattibilità relativi al programma 

annuale 2021 e le relative schede descrittive; 

- con D.D. n. 358/A1615A/2022 del 15/07/2022 e successiva D.D. 608/A1615A/2022 del 08/11/2022, 

sono stati approvati gli esiti istruttori relativi al Programma per la montagna – annualità 2022 e sono stati 

definiti gli importi attribuiti ad ogni Unione montana, stabilendo per l’Unione Montana dei Comuni del 

Biellese Orientale un importo di € 68.110,54;  

REGIONE PIEMONTE                                                    PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 

Procedimento, visto che in conformità a quanto sancito dall’art. 5 della Legge 241/1990 nel settore dei 

contratti pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, secondo 

i più generici dettami dell’art. 5. comma 2° della Legge n.  241/1990, comunque applicabili e quindi nel caso 

di specie le figure del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell’unità organizzativa 

responsabile della procedura (responsabile del servizio) coincidano nella stessa persona, e che quindi 

quanto previsto dall’art. 161, comma 8) del DPR n. 207/2010 possa essere svolto dal Responsabile del 

Servizio; 

PREMESSO che: 

 la scheda n. 1 prevede la realizzazione del progetto didattico “Valle Aperta”, che prevede la 

collaborazione con gli istituti comprensivi del territorio, finalizzato alla scoperta ed alla valorizzazione del 

proprio paese da parte dei ragazzi delle scuole secondarie di primo grado. Il progetto si svilupperà 

durante l’anno scolastico 2022/2023, gestito da professori e da professionisti del territorio troverà la sua 

conclusione in alcune giornate di apertura di luoghi di culto, ville storiche o ambienti naturali nelle quali i 

ragazzi diventeranno protagonisti e illustreranno le bellezze locali; 

 Nel corso degli anni 2022/2023 e 2023/2024 gli istituti comprensivi delle scuole secondarie di primo 

grado hanno provveduto a redigere i progetti di cui al punto precedente, realizzando cartellonistiche e 

formando i ragazzi; 

CONSIDERATO che gli istituti scolastici hanno provveduto a trasmettere la rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione del progetto “Valle Aperta” svoltosi il 13/04/2024, e precisamente: 

 L’Istituto comprensivo di Brusnengo ha trasmesso la rendicontazione, pervenuta al protocollo 1389 del 

10/06/2024, per una somma spesa finale di € 3780,00; 

 L’Istituto comprensivo di Pray ha trasmesso la rendicontazione pervenuta al protocollo 1442 del 

13/06/2024, per una somma spesa finale di € 3220,00; 

 L’Istituto comprensivo di Valdilana ha trasmesso la rendicontazione pervenuta al protocollo 1461 del 

14/06/2024, per una somma spesa finale di € 8.011,71; 

 L’Istituto comprensivo di Valdengo ha trasmesso la rendicontazione pervenuta al protocollo 1458 del 

14/06/2024, per una somma spesa finale di € 1469,18; 

 L’Istituto comprensivo di Vigliano Biellese ha trasmesso la rendicontazione pervenuta al protocollo 1326 

del 03/06/2024, per una somma spesa finale di € 1.499,98; 

Così per una spesa complessiva di € 17.980,87. 

VISTI: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del Decreto-legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 21 dello Statuto dell’Unione Montana; 

 il regolamento dell’Unione per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento dell’Unione di contabilità; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare la rendicontazione presentata da parte degli istituti scolastici ed i giustificativi di spese 
presentati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Comuni Biellese Orientale.  Responsabile Procedimento: BECCARO 
NICOLETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di liquidare le somme rispettivamente rendicontate a ogni istituto e precisamente: 

 per l’Istituto comprensivo di Brusnengo la somma di € 3.780,00; 

 per l’Istituto comprensivo di Pray la somma di € 3.220,00; 

 per l’Istituto comprensivo di Valdilana la somma di 8.011,71; 

 per l’Istituto comprensivo di Valdengo la somma di € 1.469,18; 

 per l’Istituto comprensivo di Vigliano Biellese la somma di € 1.499,98; 

Così per una spesa complessiva di € 17.980,87. 

4) di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte del medesimo soggetto. 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) Di precisare che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e Valle d'Aosta nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai 
sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

8) Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

POZZA Alessia 

 
 

 

 


